Itaque quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo : et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Quod si nosmetipsos dijudicavimus, non utique judicamur. Dum judicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Itaque fratres mei, dum convenitis ad manducandum, invicem exspectate. Si quis esurit, domi manducet : ut non in

judicium conveniatis. Cætera autem, cum venero, disponam.

Ainsi, mes frères, quand vous vous réunissez pour ces repas, attendez-vous les uns les autres. Si quelqu'un a faim, qu'il mange chez lui, afin que vous ne vous assembliez pas pour votre condamnation. Le reste, je remets à le régler quand je viendrai.

¶. Seniores populi consilium fecerunt, * Ut Jesum dolo tenerent, et occiderent : cum gladiis et fustibus exierunt tamquam ad latronem.

¶. Les anciens du peuple tinrent conseil, * Pour trouver moyen de se saisir adroitement de Jésus, et de le faire mourir ; ils vinrent armés d'épées et de bâtons, comme pour prendre un voleur.

✧. Collegerunt Pontifices et Pharisæi concilium,

✧. Les Pontifes et les Phariséens se réunirent en conseil,

* Ut Jesum dolo tenerent, et occiderent : cum gladiis et fustibus exierunt tamquam ad latronem.

* Pour trouver moyen de se saisir adroitement de Jésus, et de le faire mourir ; ils vinrent armés d'épées et de bâtons, comme pour prendre un voleur.

On répète : Seniores populi.

On répète : Les anciens du peuple.

A LAUDES.

Le premier Psaume est celui que David composa après son péché, et dans lequel il épanche d'une manière si vive et si humble les sentiments de sa pénitence. L'Église l'emploie toutes les fois qu'elle veut implorer la miséricorde de Dieu ; et de tous les Cantiques du Roi-Prophète il n'en est aucun qui soit plus familier aux âmes chrétiennes.

ANT. Justificeris, Domine, in sermonibus tuis, et vin-

ANT. Faites connaître, Seigneur, que vous êtes véritable

dans vos promesses , et irrécusable cum judicaris.
prochable dans vos jugements.

PSAUME L.

Ayez pitié de moi, Seigneur, selon votre grande miséricorde.

Et, dans l'immensité de votre clémence, daignez effacer mon péché.

Lavez-moi de plus en plus de mon iniquité, et purifiez-moi de mon offense.

Car je reconnais mon iniquité ; et mon péché est toujours devant moi.

C'est contre vous seul que j'ai péché, et j'ai fait le mal en votre présence : *Je le confesse ; daignez me pardonner*, afin que vous soyez reconnu juste dans vos paroles, et que vous demeuriez victorieux dans les jugements qu'on fera de vous.